edu
Bild! Iten.
POOI.  memensaen

Schweizer Kontenrahmen KMU (Offizielle Schulversion vereinfacht)

1 Aktiven

10 Umlaufvermégen

100 Flussige Mittel

1000 Kasse

1020 Bank (Kontokorrent-Guthaben)
1021 Post (Kontokorrent-Guthaben) @
1044 Forderungen Debitkarte

1045 Forderungen Kreditkarte

106 Kurzfristig gehaltene Aktiven mit Bérsenkurs
1060 Wertschriften

110 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
1100 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen (Debitoren)
1109 Wertberichtigungen Forderungen (Delkredere)

114  Ubrige kurzfristige Forderungen

1140 Darlehensforderungen

1170 Vorsteuer 1170 (MWST Material, Waren, DienstLeist, Energie)
1171 Vorsteuer 1171 (MWST Investitionen, Ubriger Betriebsaufwand)
1174 Vorsteuerkorrektur

1176  Guthaben Verrechnungssteuer

1190 Sonstige kurzfristige Forderungen

120  Vorridte und nicht fakturierte (Dienst-)Leistungen

1200 Warenbestand (Handelswaren)

1210 Materialbestand (z. B. Rohstoffe)

1260 Unfertige und fertige Erzeugnisse (Halb- und FertigfabrikateBest)
1270 Nicht fakturierte Fertigungsauftrage

1280 Nicht fakturierte Dienstleistungen

130  Aktive Rechnungsabgrenzungen
1300 Aktive Rechnungsabgrenzungen (Transitorische Aktiven)

14 Anlagevermégen

140 Finanzanlagen

1400 Wertschriften des Anlagevermogens
1440 Darlehensforderungen
1441 Hypothekarforderungen

148 Beteiligungen
1480 Beteiligungen

150 Mobile Sachanlagen

1500 Maschinen (Apparate)

1509 Wertberichtigungen Maschinen (Apparate)
1510 Mobiliar (Einrichtungen)

1519 Wertberichtigungen Mobiliar (Einrichtungen)
1520 Biromaschinen (inkl. Informatik)

1529 Wertberichtigungen Biiromaschinen (inkl. Informatik)
1530 Fahrzeuge

1539 Wertberichtigungen Fahrzeuge

1540 Werkzeuge (Gerate)

1549 Wertberichtigungen Werkzeuge (Gerate)
1550 Lagereinrichtungen

1559 Wertberichtigungen Lagereinrichtungen

160 Immobile Sachanlagen

1600 Immobilien (Geschaftsliegenschaften)

1609 Wertberichtigungen Immobilien (Geschéftsliegenschaften)
1660 Immobilien (betriebsfremde Liegenschaften)

1669 Wertberichtigungen Immobilien (betriebsfremde Liegenschaften)
170 Immaterielle Werte

1700 Patente

1709 Wertberichtigungen Patente

1720 Lizenzen

1729 Wertberichtigungen Lizenzen

1770 Goodwill

1779 Wertberichtigungen Goodwill

180 Nicht einbezahltes Grundkapital
1850 Nicht einbezahltes Aktienkapital

© kv edupool - Version 02.11.2021

2

20

200
2000

210

2100
2101
2108
2140
2141

220

2200
2206
2210
2261
2262
2270

230
2300
2330

24

240

2430
2450
2451

250
2500

260
2600

28

280
2800

290

2900
2950
2960
2970
2979
2980

28

2800
2850
2891

Passiven

Kurzfristiges Fremdkapital

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen (Kreditoren)

Kurzfristige verzinsliche Verbindlichkeiten
Bank (Kontokorrent-Schuld)

Post (Kontokorrent-Schuld)

Hypotheken

Darlehensverbindlichkeiten

Ubrige verzinsliche Verbindlichkeiten

Ubrige kurzfristige Verbindlichkeiten

Umsatzsteuer (Geschuldete MWST)

Geschuldete Verrechnungssteuer

Ubrige kurzfristige Verbindlichkeiten (unverzinslich)
Dividenden

Tantiemen

Verbindlichkeiten Sozialversicherungen (Kreditoren SozialVers)

Passive Rechnungsabgrenzungen und kurzfristige Riickstellungen
Passive Rechnungsabgrenzungen (Transitorische Passiven)
Ruckstellungen

Langfristiges Fremdkapital

Langfristige verzinsliche Verbindlichkeiten
Obligationenanleihen
Darlehensverbindlichkeiten

Hypotheken

Ubrige langfristige Verbindlichkeiten
Ubrige langfristige Verbindlichkeiten (unverzinslich)

Riickstellungen
Rickstellungen

Eigenkapital (Aktiengesellschaft und GmbH)

Grundkapital
Aktienkapital (AG) @, Stammkapital (GmbH)

Reserven und Jahresgewinn oder Jahresverlust

Gesetzliche Kapitalreserve

Gesetzliche Gewinnreserve

Freiwillige Gewinnreserven (z.B. statutarische Gewinnreserven)
Gewinnvortrag oder Verlustvortrag

Jahresgewinn oder Jahresverlust

Eigene Aktien (nur AG, Minusposten)

Eigenkapital (Einzelunternehmen)

Eigenkapital
Privat
Jahresgewinn oder Jahresverlust

@ Die Postfinance ist im Besitz einer Banklizenz. Bei den Konten 1020 und
1021 handelt es sich somit um Bank-Einzelkonten: Bei 1020 Bank z.B. um
ein Konto bei der UBS, bei 1021 Post um ein Konto bei Postfinance.

® Sind Namen- und Inhaberaktien ausgegeben worden, sind diese auf se-
paraten Konten auszuweisen.

1/2



3000
3200
3400
3410
3420
3600
3700
3805
3900

3920
3940

4000
4200
4400
4500
4660

5000
5700
5800

6000
6100
6200
6300
6400
6500
6570
6600
6700
6800
6900
6950

Betrieblicher Ertrag aus Lieferungen und Leistungen

Produktionserlése

Warenertrag (Handelserl6se)

Dienstleistungsertrag (Dienstleistungserlose)
Transportertrag (Transporterldse)

Honorarertrag (Honorarerlése)

Ubriger Ertrag (Ubrige Erlose)

Eigenleistungen

Verluste Forderungen (Debitorenverluste)
Bestandesdanderungen unfertige und fertige Erzeugnisse
(Bestandesanderungen Halb- und Fertigfabrikate)
Bestandesdnderungen nicht fakturierte Fertigungsauftrage
Bestandesanderungen nicht fakturierte Dienstleistungen

Aufwand fiir Material, Handelswaren, Dienstleistungen und
Energie

Materialaufwand (fur Produktion)
Warenaufwand (Handelswarenaufwand)
Aufwand flr bezogene Dienstleistungen
Energieaufwand zur Leistungserstellung
Aufwand flr Garantierickstellungen

Personalaufwand

Lohnaufwand
Sozialversicherungsaufwand
Ubriger Personalaufwand

Ubriger betrieblicher Aufwand, Abschreibungen und Wertberich-
tigungen sowie Finanzergebnis

Raumaufwand (Mietaufwand)

Unterhalt, Reparaturen, Ersatz (URE)

Fahrzeugaufwand

Versicherungsaufwand (inkl. Abgaben, Gebihren, Bewilligungen)
Energieaufwand (inkl. Entsorgungsaufwand)
Verwaltungsaufwand

Informatikaufwand

Werbeaufwand

Sonstiger Betriebsaufwand

Abschreibungen

Finanzaufwand (z.B. Zinsaufwand, Wertschriftenaufwand)
Finanzertrag (z.B. Zinsertrag, Wertschriftenertrag)

© kv edupool - Version 02.11.2021

7000
7010
7500
7510

8000
8010
8100
8110
8500
8510
8900

9200

kv

edu
Bild! Iten.
POOI.  memensaen

Betrieblicher Nebenerfolg

Ertrag Nebenbetrieb

Aufwand Nebenbetrieb

Immobilienertrag (teilweise betrieblich genutzte Liegenschaften)
Immobilienaufwand (teilweise betrieblich genutzte Liegenschaften)

Betriebsfremder, ausserordentlicher, einmaliger oder perioden-
fremder Aufwand und Ertrag

Betriebsfremder Aufwand

Immobilienaufwand (betriebsfremde Liegenschaften)
Betriebsfremder Ertrag

Immobilienertrag (betriebsfremde Liegenschaften)
Ausserordentlicher Aufwand (inkl. einmalig und periodenfremd)
Ausserordentlicher Ertrag (inkl. einmalig und periodenfremd)
Direkte Steuern

Abschluss

Jahresgewinn oder Jahresverlust

2/2



