

Schweizer Kontenrahmen KMU (Offizielle Schulversion vereinfacht)

1	Aktiven	2	Passiven
10	Umlaufvermögen	20	Kurzfristiges Fremdkapital
100	Flüssige Mittel	200	Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
1000	Kasse	2000	Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen (Kreditoren)
1020	Bank (Kontokorrent-Guthaben)	210	Kurzfristige verzinsliche Verbindlichkeiten
1021	Post (Kontokorrent-Guthaben) 1	2100	Bank (Kontokorrent-Schuld)
1044	Forderungen Debitkarte	2101	Post (Kontokorrent-Schuld)
1045	Forderungen Kreditkarte	2108	Hypotheken
106	Kurzfristig gehaltene Aktiven mit Börsenkurs	2140	Darlehensverbindlichkeiten
1060	Wertschriften	2141	Übrige verzinsliche Verbindlichkeiten
110	Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	220	Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten
1100	Forderungen aus Lieferungen und Leistungen (Debitoren)	2200	Umsatzsteuer (Geschuldete MWST)
1109	Wertberichtigungen Forderungen (Delkredere)	2206	Geschuldete Verrechnungssteuer
114	Übrige kurzfristige Forderungen	2210	Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten (unverzinslich)
1140	Darlehensforderungen	2261	Dividenden
1170	Vorsteuer 1170 (MWST Material, Waren, DienstLeist, Energie)	2262	Tantiemen
1171	Vorsteuer 1171 (MWST Investitionen, übriger Betriebsaufwand)	2270	Verbindlichkeiten Sozialversicherungen (Kreditoren SozialVers)
1174	Vorsteuerkorrektur	230	Passive Rechnungsabgrenzungen und kurzfristige Rückstellunger
1176	Guthaben Verrechnungssteuer	2300	Passive Rechnungsabgrenzungen (Transitorische Passiven)
1190	Sonstige kurzfristige Forderungen	2330	Rückstellungen
120	Vorräte und nicht fakturierte (Dienst-)Leistungen	24	Langfristiges Fremdkapital
1200	Warenbestand (Handelswaren)		
1210	Materialbestand (z. B. Rohstoffe)	240	Langfristige verzinsliche Verbindlichkeiten
1260	Unfertige und fertige Erzeugnisse (Halb- und FertigfabrikateBest)	2430	Obligationenanleihen
1270	Nicht fakturierte Fertigungsaufträge	2450 2451	Darlehensverbindlichkeiten Hypotheken
1280	Nicht fakturierte Dienstleistungen		nypotneken
130	Aktive Rechnungsabgrenzungen	250	Übrige langfristige Verbindlichkeiten
1300	Aktive Rechnungsabgrenzungen (Transitorische Aktiven)	2500	Übrige langfristige Verbindlichkeiten (unverzinslich)
14	Anlagevermögen	260	Rückstellungen
140	Finanzanlagen	2600	Rückstellungen
1400	Wertschriften des Anlagevermögens	28	Eigenkapital (Aktiengesellschaft und GmbH)
1440	Darlehensforderungen	280	Grundkapital
1441	Hypothekarforderungen	2800	Aktienkapital (AG) ②, Stammkapital (GmbH)
148	Beteiligungen	290	Reserven und Jahresgewinn oder Jahresverlust
1480	Beteiligungen	2900	Gesetzliche Kapitalreserve
150	Mobile Sachanlagen	2950	Gesetzliche Gewinnreserve
1500	Maschinen (Apparate)	2960	Freiwillige Gewinnreserven (z.B. statutarische Gewinnreserven)
1509	Wertberichtigungen Maschinen (Apparate)	2970	Gewinnvortrag oder Verlustvortrag
1510	Mobiliar (Einrichtungen)	2979	Jahresgewinn oder Jahresverlust
1519	Wertberichtigungen Mobiliar (Einrichtungen)	2980	Eigene Aktien (nur AG, Minusposten)
1520	Büromaschinen (inkl. Informatik)	28	Eigenkapital (Einzelunternehmen)
1529	Wertberichtigungen Büromaschinen (inkl. Informatik)	20	Ligenkupitui (Linzelunternennen)
1530	Fahrzeuge	2800	Eigenkapital
1539	Wertberichtigungen Fahrzeuge	2850	Privat
1540	Werkzeuge (Geräte)	2891	Jahresgewinn oder Jahresverlust
1549 1550	Wertberichtigungen Werkzeuge (Geräte) Lagereinrichtungen		
1559	Wertberichtigungen Lagereinrichtungen		
160	Immobile Sachanlagen		
1600	Immobile Sachaniagen Immobilien (Geschäftsliegenschaften)		
1609	Wertberichtigungen Immobilien (Geschäftsliegenschaften)		
	Immobilien (betriebsfremde Liegenschaften)		
1660	,		
	Wertberichtigungen Immobilien (betriebsfremde Liegenschaften)		
1669	Wertberichtigungen Immobilien (betriebsfremde Liegenschaften) Immaterielle Werte		
1669 170			
1669 170 1700	Immaterielle Werte		
1660 1669 170 1700 1709 1720	Immaterielle Werte Patente	① Die	Postfinance ist im Besitz einer Banklizenz. Bei den Konten 1020 un
1669 170 1700 1709	Immaterielle Werte Patente Wertberichtigungen Patente		Postfinance ist im Besitz einer Banklizenz. Bei den Konten 1020 un 11 handelt es sich somit um Bank-Einzelkonten: Bei <i>1020 Bank</i> z.B. un

- ein Konto bei der UBS, bei 1021 Post um ein Konto bei Postfinance.
- 2 Sind Namen- und Inhaberaktien ausgegeben worden, sind diese auf separaten Konten auszuweisen.

1779 Wertberichtigungen Goodwill

1850 Nicht einbezahltes Aktienkapital

180

Nicht einbezahltes Grundkapital

_	Dataiahliahan Entras and Liefannasan and Laistanas
3	Betrieblicher Ertrag aus Lieferungen und Leistungen
3000	Produktionserlöse
3200	Warenertrag (Handelserlöse)
3400	Dienstleistungsertrag (Dienstleistungserlöse)
3410	Transportertrag (Transporterlöse)
3420	Honorarertrag (Honorarerlöse)
3600	Übriger Ertrag (Übrige Erlöse)
3700	Eigenleistungen
3805 3900	Verluste Forderungen (Debitorenverluste) Bestandesänderungen unfertige und fertige Erzeugnisse
3900	(Bestandesänderungen Halb- und Fertigfabrikate)
3920	Bestandesänderungen nicht fakturierte Fertigungsaufträge
3940	Bestandesänderungen nicht fakturierte Dienstleistungen
	Destanded angen mont ranta let te Dienstielstangen
4	Aufwand für Material, Handelswaren, Dienstleistungen und Energie
4000	Materialaufwand (für Produktion)
4200	Warenaufwand (Handelswarenaufwand)
4400	Aufwand für bezogene Dienstleistungen
4500	Energieaufwand zur Leistungserstellung
4660	Aufwand für Garantierückstellungen
5	Personalaufwand
5000	Lohnaufwand
5000 5700	Lohnaufwand Sozialversicherungsaufwand
5700	Sozialversicherungsaufwand
5700 5800	Sozialversicherungsaufwand Übriger Personalaufwand
5700 5800	Sozialversicherungsaufwand Übriger Personalaufwand Übriger betrieblicher Aufwand, Abschreibungen und Wertberichtigungen sowie Finanzergebnis
5700 5800	Sozialversicherungsaufwand Übriger Personalaufwand Übriger betrieblicher Aufwand, Abschreibungen und Wertberich-
5700 5800 6	Sozialversicherungsaufwand Übriger Personalaufwand Übriger betrieblicher Aufwand, Abschreibungen und Wertberichtigungen sowie Finanzergebnis Raumaufwand (Mietaufwand)
5700 5800 6 6000 6100	Sozialversicherungsaufwand Übriger Personalaufwand Übriger betrieblicher Aufwand, Abschreibungen und Wertberichtigungen sowie Finanzergebnis Raumaufwand (Mietaufwand) Unterhalt, Reparaturen, Ersatz (URE)
5700 5800 6 6000 6100 6200	Sozialversicherungsaufwand Übriger Personalaufwand Übriger betrieblicher Aufwand, Abschreibungen und Wertberichtigungen sowie Finanzergebnis Raumaufwand (Mietaufwand) Unterhalt, Reparaturen, Ersatz (URE) Fahrzeugaufwand
5700 5800 6 6000 6100 6200 6300 6400 6500	Sozialversicherungsaufwand Übriger Personalaufwand Übriger betrieblicher Aufwand, Abschreibungen und Wertberichtigungen sowie Finanzergebnis Raumaufwand (Mietaufwand) Unterhalt, Reparaturen, Ersatz (URE) Fahrzeugaufwand Versicherungsaufwand (inkl. Abgaben, Gebühren, Bewilligungen) Energieaufwand (inkl. Entsorgungsaufwand) Verwaltungsaufwand
5700 5800 6 6000 6100 6200 6300 6400 6500 6570	Sozialversicherungsaufwand Übriger Personalaufwand Übriger betrieblicher Aufwand, Abschreibungen und Wertberichtigungen sowie Finanzergebnis Raumaufwand (Mietaufwand) Unterhalt, Reparaturen, Ersatz (URE) Fahrzeugaufwand Versicherungsaufwand (inkl. Abgaben, Gebühren, Bewilligungen) Energieaufwand (inkl. Entsorgungsaufwand) Verwaltungsaufwand
5700 5800 6 6000 6100 6200 6300 6400 6500 6570 6600	Sozialversicherungsaufwand Übriger Personalaufwand Übriger betrieblicher Aufwand, Abschreibungen und Wertberichtigungen sowie Finanzergebnis Raumaufwand (Mietaufwand) Unterhalt, Reparaturen, Ersatz (URE) Fahrzeugaufwand Versicherungsaufwand (inkl. Abgaben, Gebühren, Bewilligungen) Energieaufwand (inkl. Entsorgungsaufwand) Verwaltungsaufwand Informatikaufwand Werbeaufwand
5700 5800 6 6 6000 6100 6200 6300 6400 6500 6570 6600 6700	Sozialversicherungsaufwand Übriger Personalaufwand Übriger betrieblicher Aufwand, Abschreibungen und Wertberichtigungen sowie Finanzergebnis Raumaufwand (Mietaufwand) Unterhalt, Reparaturen, Ersatz (URE) Fahrzeugaufwand Versicherungsaufwand (inkl. Abgaben, Gebühren, Bewilligungen) Energieaufwand (inkl. Entsorgungsaufwand) Verwaltungsaufwand Informatikaufwand Werbeaufwand Sonstiger Betriebsaufwand
5700 5800 6 6 6000 6100 6200 6300 6400 6500 6570 6600 6700 6800	Sozialversicherungsaufwand Übriger Personalaufwand Übriger Personalaufwand Übriger betrieblicher Aufwand, Abschreibungen und Wertberichtigungen sowie Finanzergebnis Raumaufwand (Mietaufwand) Unterhalt, Reparaturen, Ersatz (URE) Fahrzeugaufwand Versicherungsaufwand (inkl. Abgaben, Gebühren, Bewilligungen) Energieaufwand (inkl. Entsorgungsaufwand) Verwaltungsaufwand Informatikaufwand Werbeaufwand Sonstiger Betriebsaufwand Abschreibungen
5700 5800 6 6 6000 6100 6200 6300 6400 6500 6570 6600 6700	Sozialversicherungsaufwand Übriger Personalaufwand Übriger betrieblicher Aufwand, Abschreibungen und Wertberichtigungen sowie Finanzergebnis Raumaufwand (Mietaufwand) Unterhalt, Reparaturen, Ersatz (URE) Fahrzeugaufwand Versicherungsaufwand (inkl. Abgaben, Gebühren, Bewilligungen) Energieaufwand (inkl. Entsorgungsaufwand) Verwaltungsaufwand Informatikaufwand Werbeaufwand Sonstiger Betriebsaufwand

7	Betrieblicher Nebenerfolg
7000 7010 7500 7510	Ertrag Nebenbetrieb Aufwand Nebenbetrieb Immobilienertrag (teilweise betrieblich genutzte Liegenschaften) Immobilienaufwand (teilweise betrieblich genutzte Liegenschaften)
8	Betriebsfremder, ausserordentlicher, einmaliger oder perioden- fremder Aufwand und Ertrag
8000 8010 8100 8110 8500 8510 8900	Betriebsfremder Aufwand Immobilienaufwand (betriebsfremde Liegenschaften) Betriebsfremder Ertrag Immobilienertrag (betriebsfremde Liegenschaften) Ausserordentlicher Aufwand (inkl. einmalig und periodenfremd) Ausserordentlicher Ertrag (inkl. einmalig und periodenfremd) Direkte Steuern
9	Abschluss
9200	Jahresgewinn oder Jahresverlust